



26198/2026

## ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

8737/10302/2026

Vybavuje

Ing. Závodská

Dátum

16. MAR 2026

### Vysvetlenie informácií 4.

Názov zákazky:

**„Výmena predpínacej výstuže, odvodnenia a sanácia spodnej stavby diaľničného mosta ev.č. D1-231 Dovalovec“**

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom OJ S 30/2026 zo dňa 12.02.2026 pod označením 102010-2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 31/2026 zo dňa 13.02.2026 pod označením 2321 - MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov („ďalej len ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: (Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.)

I.

#### 1./ Otázka záujemcu č. 1:

V 3. kapitole Technickej správy sa uvádza, že v septembri 2021 bol vypracovaný dokument „POSÚDENIE PORÚCH VOĽNÝCH KÁBLOV DIAĽNIČNÉHO MOSTA ev. č. D1-231 DOVALOVEC – Správa z diagnostiky (VÚIS – MOSTY s.r.o., Gogoľova 18, 851 01 Bratislava - september 2021)“. Žiadame vás o sprístupnenie tohto dokumentu.

#### Odpoveď verejného obstarávateľa:

*Projektová dokumentácia, ktorá tvorí prílohu č.1 k časti B1 týchto súťažných podkladov bola vypracovaná na základe informácií z predmetnej diagnostiky. Predmetom verejného obstarávania je demontáž poškodených káblov nie ich rekonštrukcia, preto verejný obstarávateľ nevidí potrebu sprístupnenia tohto dokumentu pre účely správneho necenenia vo verejnom obstarávaní.*

#### 2./ Otázka záujemcu č. 2:

V 3. kapitole Technickej správy sa uvádza, že v januári 2024 bol vypracovaný dokument „Polohopisné a výškopisné zameranie (geoaxis, s.r.o., január 2024)“. Žiadame vás o sprístupnenie tohto dokumentu.

#### Odpoveď verejného obstarávateľa:

*Požadovaný dokument sa nachádza v Prílohe č. 1 k časti B.1 – Projektová dokumentácia/Zvazok\_5\_Dokumentacia\_stavby/ F\_Dokumentacia meracskych prac*

### **3./ Otázka záujemcu č. 3:**

V 3. kapitole Technickej správy sa uvádza, že v decembri 2024 bola vypracovaná „Fotodokumentácia (SAGASTA s. r. o. december 2024)“ o stave mosta. Žiadame vás o sprístupnenie tejto fotodokumentácie.

#### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Záujemcom bola poskytnutá možnosť vykonania obhliadky v zmysle časti A.1 bod 11- Obhliadka miesta plnenia predmetu zákazky, na ktorej si mohol záujemca vyhotoviť obrazovo-zvukový resp. obrazový záznam.*

### **4./ Otázka záujemcu č. 4:**

Prosíme váženého zadávateľa o potvrdenie, či správne predpokladáme, že vybudovanie, údržba a demontáž dočasnej dopravnej techniky potrebnej na realizáciu stavby je úlohou a nákladom objednávateľa

#### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Áno, vybudovanie, údržbu a demontáž dočasnej dopravnej techniky (dočasného dopravného značenia) zabezpečí objednávateľ.*

### **5./ Otázka záujemcu č. 5:**

Prosíme, určite, kedy je predpokladaný začiatok rekonštrukcie mosta.

#### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*V zmysle časti B.1 – Opis predmetu zákazky, ktorý tvorí prílohu týchto súťažných podkladov a zároveň aj prílohu zmluvy bodu 3.2 „ Zhotoviteľ berie na vedomie, že Objednávateľ musí pri určení termínu začatia realizácie prác zohľadniť termín výkonu zimnej údržby, ktorá prebieha v období od 01.11 príslušného kalendárneho roka do 31.3 nasledujúceho kalendárneho roka (ďalej len „zimná údržba“). Pokiaľ by sa práce po nadobudnutí účinnosti Zmluvy nestihli realizovať v jednom kalendárnom roku do 31.10., Objednávateľ môže určiť, že Zhotoviteľ je povinný začať s realizáciou prác po skončení zimnej údržby teda od 1.4. nasledujúceho kalendárneho roka a v prípade vyhovujúcich klimatických podmienok alebo v prípade, ak cestný správny orgán povolí realizovať stavebné práce počas termínu zimnej údržby, aj pred týmto dátumom.“*

### **6./ Otázka záujemcu č. 6:**

Prosíme váženého zadávateľa o informáciu, či je v zimnom období potrebné vykonávať práce.

#### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Z dôvodu výkonu zimnej údržby tak ako je popísané v odpovedi vyššie ako aj možných nepriaznivých klimatických podmienok potrebných pre riadne vykonanie diela budú práce počas „zimného obdobia prerušené“*

**7./ Otázka záujemcu č. 7:**

V súvislosti s predchádzajúcou otázkou žiadame o potvrdenie, že pokiaľ nie je potrebné vykonávať práce v zimnom období, prestávka v tomto čase sa nezapočítava do celkovej doby realizácie projektu.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*V zmysle odpovede na otázku č. 6 a splnenie podmienok podľa Čl. II bodu 2.8 zmluvy sa tento čas nezapočítava do doby realizácie projektu.*

**8./ Otázka záujemcu č. 8:**

V 4.7 kapitole Technickej správy je o monitorovacom systéme uvedená jediná veta: „V rámci monitoringu mosta budú zabudované snímače externého predpätia v predpínacích kábloch. (počet snímačov 16 kusov, počet meraní 3 vid'. príloha „Schéma predínacej výstuže“)". Uvedená príloha sa však v poskytnutých dokumentoch nenachádza. Žiadame vás o sprístupnenie dokumentu „Schéma predínacej výstuže“.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Výkres „Schéma predpínacej výstuže“ sa nachádza v Prílohe č. 1 k časti B.1 – Projektová dokumentácia/Zvazok\_5\_Dokumentácia\_stavby/D\_Pisomnosti a výkresy objektov/D\_005\_Schema\_predpinacej\_vystuze.pdf v predložených súťažných podkladoch. Projekt monitorovania mosta bude súčasťou DVP / DSRS. Projektová dokumentácia uvažuje s potrebným počtom snímačov. Presná poloha snímačov a ich osadenie bude daná podľa typu snímačov a spôsobu vyhodnocovania výstupov.*

**9./ Otázka záujemcu č. 9:**

V poskytnutej projektovej dokumentácii sme našli veľmi málo informácií o monitorovacom systéme. Ak máte k dispozícii ďalšie dokumenty týkajúce sa monitorovacieho systému (napr. technický popis, ďalšie projektové dokumenty), žiadame o ich sprístupnenie.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Časť pôvodného monitorovacieho systému, ktorý je osadený na mostnom objekte je nefunkčná. Predmetom verejného obstarávania je demontáž pôvodného systému a montáž nového monitorovacieho systému.*

**10./ Otázka záujemcu č. 10:**

Vážený zadávateľ, žiadame o sprístupnenie podrobného súhrnného dokumentu, z ktorého bude zrejmé, kedy a na aký účel boli vykonané výstupy mosta.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Predložená projektová dokumentácia je spracovaná aj na základe dostupných informácií z predchádzajúcich rekonštrukcií na mostnom objekte. „Výstupy“ mosta slúžia ako deviatory pre pôvodné vedenie predpínacích káblov. Predmetom verejného obstarávania je demontáž týchto „výstuh“.*

**11./ Otázka záujemcu č. 11:**

Ak sú k dispozícii výsledky meraní káblových síl, žiadame vás o ich sprístupnenie.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Verejný obstarávateľ nemá k dispozícii výsledky meraní káblových síl.*

**12./ Otázka záujemcu č. 12:**

Ak sú k dispozícii výsledky skúmania porušení káblov, žiadame vás o ich sprístupnenie.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Na základe výsledkov porušení káblov bola vypracovaná predložená projektová dokumentácia. Predmetom verejného obstarávania je demontáž poškodených káblov nie ich rekonštrukcia.*

**13./ Otázka záujemcu č. 13:**

Počas obhliadky na mieste sme zistili, že na niektorých pilieroch – kde je betónový kryt oddelený od výstuže – sú roztrhnuté strmene, ktorých oprava nie je spomenutá v projektovej dokumentácii. Prosíme váženého zadávateľa o informáciu, či je potrebné vykonať akékoľvek zásahy na roztrhnutých strmeniach.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Potrebné sanácie výstuže na pilieroch sú riešené v projektovej dokumentácii v grafických prílohách č. 56-58. Je tam riešená aj sanácia napadnutej výstuže koróziou. V prípade zistenia rozdielneho skutkového stavu po otryskaní a oklepaní pilierov od projektovaného bude vzniknutá situácia riešená za účasti autorského a technického dozoru v zmysle prílohy B.2 a B.3 týchto súťažných podkladov.*

**14./ Otázka záujemcu č. 14:**

V rezoch plánu odvodnenia sa líšia mreže vpustov na ľavom a pravom moste, zatiaľ čo v pôdoryse sú uvádzané ako rovnaké. Prosíme o odstránenie tejto nezrovnalosti.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Výkresy odvodnenia slúžia ako podklad pre vypracovanie dokumentácie VTD. Mreže vpustov v pôdoryse sú naznačené schematicky z dôvodu zadefinovania ich polohy v rámci mosta.*

**15./ Otázka záujemcu č. 15:**

Prosíme váženého zadávateľa o informáciu, či budú betónové kotviace a odkláňajúce pomocné konštrukcie v skriňových nosníkoch demontované v plnom rozsahu.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Áno, budú demontované v plnom rozsahu.*

**16./ Otázka záujemcu č. 16:**

Položka č. 21210401 v dokumente „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2“ sa vzťahuje na spevnenie krytej svahovej žľaby v rozsahu 4,968 m<sup>2</sup>. Na základe plánov nie je jednoznačné, kde presne a aký zásah je potrebné vykonať. Prosíme o spresnenie technického obsahu tejto položky.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Položka č. 21210401 sa týka realizácie spevnenia medzi revíznym schodiskom a krídlom pri opore č. 1 a opore č. 9. Viď detail. VL4-mosty - 202.02 -Pohľad „A“*

**17./ Otázka záujemcu č. 17:**

Počas obhliadky na mieste sme zistili, že svahový kryt je v celom rozsahu v zlom stave, ale vo vydanom rozpočte sa nenachádza položka na jeho rekonštrukciu. Prosíme o preskúmanie, či je potrebné vykonať rekonštrukciu svahového krytu.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Rekonštrukcia „svahového krytu“ nie je súčasťou predmetného verejného obstarávania.*

**18./ Otázka záujemcu č. 18:**

Prosíme o určenie miesta zabudovania položky č. 05020131000030.S (Odstránenie izolácie lepenkovej vodorovnej) uvedenej v dokumente „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2“.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Zabudovaná položka č. 05020131000030.S sa týka odstránenia izolácie v miestach montážnych otvorov.*

**19./ Otázka záujemcu č. 19:**

Položka č. 05080200 v dokumente „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2“ uvádza hustotu betónu 24 t/m<sup>3</sup>, avšak podľa našich kontrolných výpočtov je správny koeficient 2,4 t/m<sup>3</sup>. Prosíme o úpravu rozpočtu.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Verejný obstarávateľ opravil položky 05080200020020.S, 00010401 týkajúce sa vybraných hmôt. Zároveň poskytuje nový súbor „09 Príloha č.1 k B.2 -Výkaz výmer a Príloha č.1 k A.2\_ver\_01“.*

**20./ Otázka záujemcu č. 20:**

V dokumente „A\_Sprievodna\_sprava\_txt“ je uvedené, že „Dočasné oplotenie je nutné vybudovať pri všetkých stavebných dvoroch“, ale vo vydanom rozpočte sa na to nevzťahuje žiadna položka. Prosíme o doplnenie rozpočtu.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Verejný obstarávateľ nepožaduje realizáciu dočasných oplotení.*

**21./ Otázka záujemcu č. 21:**

Prosíme váženého zadávateľa o informáciu, aký postup odbremenia je potrebný pri demontáži existujúcich káblov.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Presný postup „odbremenia“ bude spracovaný v technologickom postupe, ktorý je povinný predložiť zhotoviteľ na schválenie min. 21 dní pred realizáciou prác. V technologickom postupe budú popísané materiálové a technologické kapacity, ktorými zhotoviteľ disponuje a budú použité/nasadené na realizáciu prác.*

**22./ Otázka záujemcu č. 22:**

Prosíme váženého zadávateľa o informáciu, aký ochranný systém je potrebné použiť pri demontáži existujúcich káblov.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Pri demontáži existujúcich káblov je potrebné použiť taký ochranný systém, ktorý zabezpečí ochranu zdravia pracovníkov ako aj majetku verejného obstarávateľa a iných zainteresovaných organizácií.*

**23./ Otázka záujemcu č. 23:**

Počas našej obhliadky na mieste sme zistili, že dilatácie sú v zlom stave, ale podľa projektovej dokumentácie nie je potrebná ich výmena. Prosíme váženého zadávateľa o potvrdenie, že v súvislosti s dilatáciami nie je potrebné vykonávať žiadne zásahy.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že v súvislosti s dilatáciami nie je potrebné vykonávať žiadne zásahy.*

S pozdravom

Národná diaľničná spoločnosť, a.s.  
Dúbravská cesta 14 841 04 Bratislava  
Slovenská republika  
IČO 35 919 001 IČ DPH SK2021937775  
v.r.  
- 12 -

.....  
**Mgr. Zuzana Malček**  
vedúca odboru verejného obstarávania

